
Autorem monumentalnego dzieła zatytułowanego “Dzieje Korony i Litwy, czyli wielka księga 

historii przesławnego narodu szlacheckiego i możnych królów sława” jest Jaśnie Oświecony 

Książę August Medycejski, wybitny profesor historii na prestiżowym Uniwersytecie 

Krakowskim. W swojej księdze, Książę August Medycejski dokonał niezwykle szczegółowego 

zapisu dziejów każdego z monarchów, którzy panowali do momentu powstania tego dzieła. 

Na wstępie dzieła, Książę August Medycejski przedstawia trzy wielkie dynastie oraz ich 

członków, a także Polskie Królowe i Wielkie Księżne Litewskie, tworząc fascynujący portret 

polityczny tamtych czasów. 

W Szóstej Księdze, autor skupia się na postaci Króla Michała III Sprawiedliwego, jednej z 

najbardziej znaczących postaci w historii Polski. 

Podczas panowania Króla Michała III, doszło do znaczącej zmiany w strukturze kościelnej 

Polski - odłączenia polskiego Kościoła Rotryjskiego i utworzenia Katolickiego Kościoła 

Powszechnego. W tym nowym porządku, prymasem i kardynałem, a także gnieźnieńskim 

księciem, został wuj monarchy - Ferdynand von Habsburg - Lothringen Radziwiłł. 

Okoliczności tej schizmy polskiej są niezwykle interesujące. Arcyksiążę Ferdynand, niegdyś 

arcybiskup Gniezna i prymas Korony i Litwy z ramienia Kościoła Rotryjskiego, postanowił 

oderwać Kościół Polski od macierzy nie z powodu spraw religijnych, ale z zemsty. Choć wiele 

argumentów przemawia za usprawiedliwieniem tegoż czynu. 

Ferdynand von Habsburg - Lothringen Radziwiłł, 28 sierpnia 2011 roku, został nowym 

Królem Polskim i Wielkim Księciem Litewskim. Jego panowanie jest przedstawione w 

Siódmej Księdze. 

Cytując fragment: “[…] środowiska polityków międzynarodowych źle oceniają dyplomację 

króla Franciszka Ferdynanda. Diuk Michael von Lichtenstein, wielokrotny minister spraw 

zagranicznych Księstwa Sarmacji, określił król Franciszka mianem “natręta”, a Konfederaci 

Kijowscy mawiali: “król ten mierzy potęgę swojego kraju w ilości tytułów i godności”. […]”. 

Ten monarcha koronował się na Cesarza Polski i Króla Litwy. Okres Cesarstwa Rzplitej trwał 

jedynie 18 dni, stąd nazywa się go “Monarchią 18 dni”. Po wielu zawirowaniach, zmianach i 

rozmowach Rzeczpospolita stała się tą która jest obecnie. 

 

 

W kontekście analizy postaci króla - kardynała, warto zwrócić uwagę na artykuł 

opublikowany 7 października 2012 roku na łamach gazety “Konfederacja Kijowska 11”. 

Artykuł ten, zatytułowany “Król - kardynał, ku wiecznej pamiątce!”, stanowi ciekawe źródło 

informacji na temat tej postaci. 

Autor artykułu, z wyraźnym dystansem i ironią, opisuje różne aspekty panowania króla - 

kardynała. Przedstawia go jako postać pełną pychy, pragnącą dorównać carom, cesarzom i 

prawnikom. W swojej ambicji, król - kardynał przywdziewa stroje patriarsze, ogłasza się 

carem Polski i królem Litwy, a nawet pragnie być Habsburgiem. Autor artykułu podkreśla, że 

te dążenia są odbierane przez zagranicznych ambasadorów ze śmiechem. 



Artykuł ten jest ważnym źródłem informacji na temat postaci króla - kardynała i jego 

panowania. Pokazuje, jak jego rządy były postrzegane przez współczesnych mu 

obserwatorów. Może służyć jako punkt wyjścia do dalszych badań na temat tej fascynującej 

postaci historycznej. 
 

Konfederacja Kijowska to ostatni istotny element w kontekście omawianych wydarzeń. Jest 

to organizacja, która odgrywała kluczową rolę w kształtowaniu polityki i społeczeństwa w 

tamtym okresie. Konfederacja Kijowska była miejscem intensywnych debat i dyskusji na 

tematy polityczne, społeczne i kulturalne. W jej ramach podejmowano decyzje o kluczowym 

znaczeniu dla społeczeństwa, takie jak wybór nowego króla. 

Konfederacja Kijowska była również miejscem, gdzie tworzono i publikowano literaturę, 

poezję i inne formy ekspresji artystycznej. Na przykład, na Uniwersytecie Krakowskim 

otwarto Księgę Poezji, w której każdy mieszkaniec Rzeczypospolitej mógł opublikować swoje 

dzieło. Na łamach gazety o takim samym tytule jak nazwa owego związku zbrojnego Szlachty 

Rzeczpospolitej wytłumaczono między innymi, dlaczego powstała ta organizacja, a także 

przybliżała ona wydarzenia jakie miały miejsce w roku 2011. 
 

Dziękuję za uwagę. 

Michał Jerzy Potocki 


